Земское собрание Краснооктябрьского

муниципального района Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

30.03.2012                                                                                                   № 9

Об утверждении Положения о порядке использования герба

Краснооктябрьского муниципального района

                      В соответствии со статьей 3.1 Устава Краснооктябрьского муниципального района

            Земское    собрание решило:

1. Утвердить Положение о порядке использования герба Краснооктябрьского муниципального района (прилагается).

2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава местного самоуправления                                                                  Х.М.Сулейманов

Приложение

к решению Земского собрания

Краснооктябрьского муниципального района

№ 9 от 30.03.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Положением определяется порядок воспроизведения и использования герба Краснооктябрьского муниципального района.

Статья 2.ОПИСАНИЕ ГЕРБА

1. Щит Герба имеет главу ступенчато восходящего деления. В главе щита по центру расположен символ Нижегородской области – червленый олень с черными копытами и рогами.

В основном зеленом поле щита расположен сноп хлебных злаковых культур золотисто-охристого цвета, перевязанный золотой лентой.

Фон главы щита серебристого цвета переходит в кайму, охватывающую основное зеленое поле щита.

Статья 3. ВОСПРОИЗВЕДЕНИЕ ГЕРБА

1. Воспроизведение герба независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать его описанию:

2. Воспроизведение герба допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

Статья 4. ОФИЦИАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ГЕРБА

1. Герб Краснооктябрьского муниципального района (далее - Герб) помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления района;

- в залах заседаний органов местного самоуправления района;

- в рабочих кабинетах главы местного самоуправления, главы администрации Краснооктябрьского муниципального района, выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления района;

- на бланках органов местного самоуправления района;

- на печатях органов местного самоуправления района;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления района.

2. Герб воспроизводится на удостоверениях муниципальных служащих, депутатов Земского собрания района, поселений и иных должностных лиц органов местного самоуправления района.

3. Герб может помещаться на:

- наградах и памятных знаках Краснооктябрьского муниципального района;

- должностных знаках главы местного самоуправления района, главы администрации района, депутатов Земского собрания района, поселений, муниципальных служащих;

- указателях при въезде на территорию муниципального района;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Краснооктябрьского муниципального района и поселений;

- бланках и печатях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем  которых являются органы местного самоуправления Краснооктябрьского муниципального района и другие муниципальные образования района.

4. Допускается размещение Герба на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального района, главы администрации района, должностных лиц органов местного самоуправления района, депутатов Земского собрания района, поселений.

5. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Краснооктябрьском районе или непосредственно связанных с Краснооктябрьским районом, по согласованию с главой местного самоуправления района.

6. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Нижегородской области Герб располагается справа от герба Нижегородской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Нижегородской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Нижегородской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Нижегородской области.

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области.

Статья 5. ИНЫЕ СЛУЧАИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА

1. Иные случаи использования герба района определяются нормативными правовыми актами Земского собрания, администрации района.

Статья 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ГЕРБА КРАСНООКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Нарушение порядка использования Герба Краснооктябрьского муниципального района и его осквернение влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Нижегородской области и Российской Федерации.